
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02088 

 Del: 04/04/2022 

 Esecutivo Da: 04/04/2022 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto di servizi di formazione sulla sicurezza per Dirigenti (16 ore), Aggiornamento Dirigenti (6 

ore), Aggiornamento Preposti (6 ore), Aggiornamento lavoratori (6 ore), Lavoratori Parte Specifica rischio 

basso (4 ore) – erogati in modalità e-learning – Impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 
2022-2024;

con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021,  immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale a decorrere dal 01/11/2019 per la 
durata di tre anni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421/2020, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2020-
2022;

Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – Ufficio Formazione - prevede 
l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione 
del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Pag. 1 di 6 DD/2022/02088



Visto che  la  direzione  Risorse  Umane  provvede  a  mettere  a  disposizione  il  corso  sul  rischio 
amministrativo –  rischio  basso in  modalità  e-learning per  gli  studenti  in  tirocinio  presso le  varie 
direzioni in quanto la Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze del 05/02/2020 prevede 
l’impegno da parte dell’amministrazione di formare i tirocinanti ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/08 e 
dell’Accordo Stato, Regioni e Provincie Autonome rep. n. 221/Csr del 21.12.2011;

Visto il  fabbisogno  formativo  dell’Ente  estratto  da  Teseo in  relazione  ai  corsi  di  aggiornamento 
lavoratori di 6 ore (n. 401), aggiornamento preposti (n. 119), aggiornamento dirigenti di 6 h (n. 6),  
rischi specifici rischio basso di 4 h (n. 110) e sicurezza dirigenti di 16 h (n. 15), ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs. 81/2008 e smi e dell’Accordo Stato Regioni rep. n. 221/Csr del 2011;

Considerato  indispensabile,  sia  dal  punto di  vista organizzativo  che per le  esigenze dei  diversi 
servizi,  l’erogazione  dei  suddetti  corsi  in  modalità  e-learning,  nel  rispetto  dei  requisiti  tecnico-
organizzativi previsti dall’Accordo Stato Regioni rep. n.128/Csr del 07/07/2016; 

Dato atto  che nella  Convenzione Consip per la “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 
lavoro - lotto 5 edizione 4” sono presenti tali tipologie di corsi con possibilità di erogazione e-learning 
e che il  costo riportato nell’allegato D “Corrispettivi e tariffe” della suddetta Convenzione Consip, 
secondo la formula prevista per la formazione FAD nel capitolato tecnico, è di € 48,00 per ciascun 
discente  del  corso  di  Aggiornamento  lavoratori,  di  €  48,00  per  ciascun  discente  del  corso 
Aggiornamento  Preposti  e  Aggiornamento  Dirigenti,  di  €  32,00  per  ciascun  discente  del  corso 
Rischio basso amministrativo, e di € 128 per ciascun discente del corso Dirigenti, e che tali costi 
sono superiori ai costi medi di mercato per servizi analoghi e ritenuto pertanto di procedere ad un 
acquisto autonomo in deroga alla citata Convenzione Consip;

Visto l’art. 26, commi 3 e 3 bis della L. 488/99 in relazione alla possibilità di procedere ad acquisti  
autonomi in caso di presenza di convenzioni Consip attive qualora i parametri prezzo/qualità siano 
più convenienti, nonché gli obblighi di comunicazione del provvedimento al Controllo di gestione in 
caso di scelta di acquisto autonomo; 

Considerata pertanto l’esigenza dell’Amministrazione di reperire sul mercato un’agenzia formativa
specializzata che possa fornire ad un prezzo vantaggioso i suddetti corsi da erogare in modalità e-
learning;

Considerato l’esito particolarmente positivo della rilevazione del gradimento per iniziative
formative analoghe erogate in modalità e-learning dalla VEGA Formazione s.r.l. negli anni scorsi,
in quanto la piattaforma e l’assistenza sono state valutate come molto agevoli dagli utilizzatori;

Viste le Linee Guida n. 4, approvate con delibera ANAC n. 206 del 1/372018 e successivi
aggiornamenti, che prevedono l’applicazione del principio di rotazione all’affidatario uscente; 

Dato atto  che a seguito di  un’indagine informale di  mercato è stata individuata l’agenzia VEGA 
Formazione s.r.l., con sede legale in Via Don Tosatto, 23/35/39, 30174 Mestre (VE), specializzata nei 
corsi formativi in e-learning in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, che ha presentato 
un’offerta (prot.105192 del 28/03/2022) nella quale sono indicati i costi unitari di € 25 per il corso di 
aggiornamento lavoratori, di € 33 per il corso di aggiornamento preposti e dirigenti,  di € 24 per il 
corso rischi specifici rischio basso, di € 106,48 per il corso dirigenti,  nonché il costo complessivo 
della formazione in oggetto di € 18.387,20  (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) che risulta 
congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto;

Pag. 2 di 6 DD/2022/02088



Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, di avviare la procedura di 
affidamento diretto, attraverso la piattaforma della Regione Toscana START;

Dato atto che  in data 29/03/2022, è stata inviata una richiesta (Processo di  acquisto START n. 
5626/2022)  per l’affidamento sopracitato all’agenzia  formativa VEGA Formazione s.r.l.,  con sede 
legale in via Don Tosatto, n.23/35/39 – 311741 Mestre (VE), che ha dato riscontro nei termini previsti  
con il dettaglio dell’offerta economica allegata, parte integrante del presente atto; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopraindicato, necessario aggiudicare i servizi in oggetto, nelle more 
dell’esito positivo dei controlli, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020, al fine di 
predisporre le attività propedeutiche per i corsi che dovranno essere erogati dal mese di aprile c.a. 
per  garantire  l’assolvimento  della  formazione  obbligatoria  in  materia  di  sicurezza,  prevedendo 
nell’ordine una clausola espressa, secondo quanto indicato dalle Linee Guida n. 4/2018 in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risoluzione dello stesso ed 
il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere  all'affidamento  dei  corsi  in 
oggetto, nelle more dell’esito positivo dei controlli, per un importo complessivo di € 18.397,20 [di cui 
€  18.387,20 per i corsi in oggetto - esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93- e € 10,00 per 
l’imposta di bollo – importo presunto];

Dato atto:

• di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla società di cui sopra e 

agli atti dell’ufficio scrivente;

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

• dell’esito positivo della visura della Camera di Commercio di Venezia

• che sono in corso di accertamento gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 

4/2018.

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma di € 18.397,20 sul capitolo 18920 “Prestazioni di servizi per 
aggiornamento e qualificazione del personale” bilancio 2022 – 2024, annualità 2022.

Dato atto:

-che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente 
Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

-che  la  copia  informatica  dell’offerta  economica,  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 
presentata dalla società è conforme all’ originale inserito sulla piattaforma telematica START;

Pag. 3 di 6 DD/2022/02088



-del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;

-della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 
vigente;

-che  il  Rup  del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  Dirigente  del  Servizio 
Amministrazione del personale; 

Visti:

il  D.L. 77/2021, convertito nella  legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto di servizi  per 
importi fino ad euro 139.000,00;

l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

il vigente Regolamento dei contratti;

il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e, in particolare, gli articoli 1 e 8;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

gli articoli 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di procedere ad un acquisto autonomo dei servizi oggetto del presente atto, con successivo 

invio all’ufficio Controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis della legge 488/1999, 

della dichiarazione prevista da detta norma;

2. di affidare, nelle more dell’esito positivo dei controlli, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del 

D. Lgs n. 50/2016, i corsi di formazione sopra indicati all’agenzia formativa VEGA Formazione 

s.r.l. (cod. beneficiario 63738), con sede legale in in Via Don Tosatto, 23/35/39, 30174 Mestre 

(VE) – P.IVA 0392800278, dando atto che l’esigibilità è prevista nel 2022;

3. di impegnare la somma di € 18.397,20 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma10, della Legge n. 537/1993) sul 

capitolo 18920, bilancio 2022 - 2024 annualità 2022 a favore di VEGA Formazione srl - cod. 

beneficiario: 63738

Pag. 4 di 6 DD/2022/02088



CIG: ZCC35DD9FB 

(formazione obbligatoria)

1. Di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 76 comma 

5, e di pubblicarlo sul Profilo del Committente e nella sezione Amministrazione trasparente ai 

sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. 104/2010.

2. Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in 

base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 

2.lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 

32comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio_Offerta economica.pdf - 695d8f1f05af5cbad01f725eab119fe83b26c7071be43e1aad68e142615a1e3c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/3138
€ 

18.397,20

63738 - VEGA 

FORMAZIONE SRL

Pag. 5 di 6 DD/2022/02088



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Andrea Biagiot

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/02088



Data Esecutivita': 04/04/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 04/04/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/04/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/02088


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02088

